[image: image2.png]

                                     РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

     АДМИНИСТРАЦИЯ

                                       (исполнительно-распорядительный орган)

                 СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ДЕРЕВНЯ НИКОЛЬСКОЕ»

   ==================================================================

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    «29» декабря  2024 г.                                                                                    № 75
Об утверждении отчета  о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ сельского поселения «Деревня Никольское» за 2023 год
В соответствии с постановлением администрации сельского поселения «Деревня Никольское» от 25.10.2016 № 118-а «Об утверждении Порядка  разработки, реализации  и оценки  эффективности муниципальных программ муниципального образования сельское поселение  «Деревня Никольское»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ сельского поселения «Деревня Никольское» за  2023 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить  настоящее постановления на  официальном сайте администрации в интернет сети http://www.admkondrovo.ru/.
Глава администрации

СП «Деревня Никольское»                                                             О.А.Андреева
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения

 «Деревня Никольское»

от 29.12.2023г.  № 75
Отчет

о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ

сельского поселения  «Деревня Никольское»

 за  2023 год

Оценка эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения  «Деревня Никольское»  за  2023 год  проведена ведущим специалистом администрации сельского поселения «Деревня Никольское» в соответствии  Порядком, утвержденным постановлением администрации сельского поселения «Деревня Никольское» от 25.10.2016 № 118-а «Об утверждении Порядка  разработки, реализации  и оценки  эффективности муниципальных программ муниципального образования сельское поселение  «Деревня Никольское»   их формирования и реализации и Порядка проведения  оценки  эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования сельское поселение  «Деревня Никольское» в 2023  году обеспечена реализация восьми муниципальных программ:
1.  Пожарная безопасность и защита населения СП «Деревня Никольское»;
2. Развитие культуры в СП «Деревня Никольское»;
3. Развитие муниципального управления в СП «Деревня Никольское»;
4. Развитие дорожного хозяйства на территории СП «Деревня Никольское»;
5. Управление земельными ресурсами на территории СП «Деревня Никольское»
6. Развитие жилищно-коммунального хозяйства СП «Деревня Никольское»;
7. Управление земельными ресурсами на территории СП «Деревня Никольское»;

8.  Развитие физической культуры, массового спорта и пропаганда здорового образа жизни на территории СП "Деревня Никольское".
       Реализация программ была направлена на удовлетворение потребностей  населения  улучшения состояния автомобильных дорог общего пользования, осуществление культурно-досуговой деятельности, обеспечение безопасности населения, проведение мероприятий по озеленению поселения с целью удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях проживания, межевание земельных участков и подготовке землеустроительных дел, реализация проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований, основанных на местных инициативах.
Расходы на реализацию муниципальных программ в общем объеме расходов бюджета сельского поселения составили 11 323,5 тыс. руб. или 98,7 %.
По итогам  2023 года программы характеризуются разной степенью исполнения средств бюджета поселения по отношению к запланированным в программных документах  (по состоянию на начало года,  или по состоянию на момент их утверждения.

         В 2023 году добились высоких показателей исполнения программ за счет своевременного внесение корректировок в запланированные мероприятия.

                                       ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного анализа исполнение  программ за 2023 год признано эффективным.

При реализации муниципальных программ администраторы программ исходили из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств, а также достижения наилучшего результата с использованием определенного программой объема средств. Произведенные расходы соответствуют установленным расходным полномочиям администраторами программ. Объемы ассигнований бюджета сельского поселения «Деревня Никольское» не превышают объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в муниципальных программах. Расход бюджетов за 2023 год  в процентном исполнении к бюджетным ассигнованиям в соответствии с бюджетной росписью, приведен в таблице:
	Наименование муниципальной программы
	План на 2023 год
	Исполнено

	Сумма, тыс.руб.
	% исполнения
	Уд. вес в общей сумме расходов

	Пожарная безопасность и защита населения СП «Деревня Никольское»
	514,2
	509,0
	99
	4,4

	Развитие культуры в СП «Деревня Никольское»
	1 776,4
	1 748,6
	98,4
	15,2

	Развитие муниципального управления в СП «Деревня Никольское»
	3 788,5
	3 708,2
	97,9
	32,3

	Управление муниципальным имуществом администрации СП «Деревня Никольское»
	2 173,1
	2 167,2
	99,7
	18,9

	Развитие дорожного хозяйства на территории СП «Деревня Никольское»
	794,0
	786,7
	99,1
	6,9

	Управление земельными ресурсами на территории СП «Деревня Никольское»
	54,0
	54,0
	100
	0,5

	Развитие жилищно-коммунального хозяйства СП «Деревня Никольское»
	2 423,5
	2 346,3
	96,8
	20,5

	Развитие физической культуры, массового спорта и пропаганда здорового образа жизни на территории СП «Деревня Никольское»
	3,6
	3,6
	100
	0,03

	ВСЕГО
	11527,3
	11323,5
	98,3
	100

Оценка эффективности реализации муниципальных программ
 Оценка эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения «Деревня Никольское» за 2023 год в финансовых показателях  составила 98,3. Анализ реализации муниципальных программ сельского поселения «Деревня Никольское» за 2023 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программ на данном этапе  достигнуты и они признаны эффективными.

[image: image1]